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Úvod

Genocidium je fenoménem, kterému se vzhledem k jeho výjimečnému charakteru věnuje řada

vědních oborů od antropologie, přes sociologii, filosofii až pochopitelně po právo a kriminologii.

To, čím může být pro výše jmenované společenské disciplíny, tedy fascinujícím předmětem zájmu

a studia, je pro právo především velkým úkolem a výzvou. Tento zločin představuje nejzávažnější

a nejškodlivější jev, se kterým se musí právo, jakožto normativní systém naší společnosti,

vypořádávat. Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu dokonce v případě Akayesu označil v tomto

duchu genocidium za zločin všech zločinů.1

Byť je genocidium2 díky své charakteristice spíše mimořádným úkazem, v průběhu dějin

lidstva se opakovaně objevuje a působí nepředstavitelné utrpení a škody lidstvu jako celku.

Mezinárodní společenství se v průběhu dramatického 20. století muselo této metle postavit tváří

v tvář a náležitě na ni reagovat. Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia přijatá roku 1948

na platformě Organizace spojených národů konstruovala genocidium jakožto svébytný zločin

podle mezinárodního práva. Na samotném konci minulého století byla definice genocidia uvedena

do praxe v souvislosti s událostmi 90. let v africké Rwandě a bývalé Jugoslávii. Mezinárodní

ad hoc trestní tribunály ji podrobily rozsáhlé interpretaci a jejich judikatura tvoří dosud základní

masu poznání o tomto institutu na pomezí mezinárodního práva trestního a práva lidských práv.

S vytvořením Mezinárodního trestního soudu na přelomu milénia získalo mezinárodní

společenství nový nástroj, který bude již nastálo tvořit pilíř mezinárodní trestní justice a v rámci

jemu svěřených kompetencí stíhat, soudit a trestat pachatele nejzávažnějších zločinů, které se

dotýkají samotné podstaty lidství. Tato soudní instituce je předurčena v mnohém navazovat na své

předchůdce a dále rozvíjet zločin genocidia i ve své rozhodovací praxi. Budoucnost však vzhledem

k překotným změnám ve společnosti, mezinárodních vztazích či technologickém a jinému rozvoji

musí počítat s novými výzvami i na poli mezinárodního práva trestního. Už samotný fakt,

že po konci studené války nedošlo k triumfu paradigmatu univerzality lidských práv, v nějž

západní demokratické státy věřily, implikuje, že lze očekávat další páchání deliktů představujících

1 ICTR, Prokurátor vs. Jean-Paul Akayesu, ICTR-96-4-T, rozsudek ze dne 2. září 1998, bod 470.
2 Pojem genocidium, jakožto převzatou podobu latinské verze označení tohoto zločinu, užívá oficiální překlad
obsažený ve vyhlášce č. 32/1955 Sb., vyhláška ministra zahraničních věcí o Úmluvě o zabránění a trestání zločinu
genocidia. Vzhledem k faktu, že má již poněkud archaický nádech a široká, jakož postupně i odborná veřejnost
přechází na bohemizovanou formu genocida, si autor dovoluje mj. z důvodu rozmanitosti textu ve vhodných
příležitostech využívat obou výrazů promiscue.
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závažná porušení norem určených na ochranu lidských práv stanovených mezinárodním právem

veřejným. Za příklad nám v tomto směru jistě může sloužit dlouholetá občanská válka v Sýrii.

Z těchto a dalších důvodů se zdá nepopiratelné, že si zločin genocidia zasluhuje pozornost

i na počátku 21. století. Práce se bude zaobírat zmíněným právním institutem v obsahové šíři, které

ji rozměr daného akademického formátu dovolí. Za cíl si klade poměrně komplexní rozbor definice

tohoto zločinu dle mezinárodního práva. Krom pozitivního vyjádření v samotném textu

mezinárodních úmluv a statutů mezinárodních trestních institucí bude analyzován v podobě, v níž

vyložila jeho obecné definiční znaky odpovídající judikatura předmětných soudních orgánů.

Zmíněná rozhodovací praxe mezinárodních trestních institucí vdechla život dosud latentně

spočívajícím ustanovením obsahujícím definici zločinu genocidia a podílela se zásadním

způsobem na jejich bližším vyjasnění a aplikaci.

Vzhledem k tomu, že se Mezinárodní trestní soud kromě případu al-Bašír genocidou stále

blíže nezabýval, zůstává nejasné, jakým způsobem se k danému zločinu postaví, a to i v kontextu

některých z mezer, které se zatím nepodařilo zaplnit. Rovněž i z tohoto důvodu se nabízí otázka,

v jakém stavu se momentálně předmětný institut nachází. Autor předpokládá, že definice musí

splňovat náležitosti vyžadované současností, čemuž nasvědčuje mj. kontinuálnost judikaturní

činnosti mezinárodních ad hoc trestních tribunálů i v druhém desetiletí nového tisíciletí a

obyčejový charakter definice potržený neměnností její formulace ve statutech těchto orgánů. Autor

práce v této souvislosti a na základě svých předběžných poznatků formuluje následující hypotézu:

„Definice zločinu genocidia v podobě, v které ji rozvinula judikatura mezinárodních trestních

institucí, odpovídá potřebám 21. století.“

V úvahách nad dostatečností a aktuálností dané definice se však z důvodu rozsahu dané

práce nezbývá než omezit na konkrétní aspekty celé problematiky. Předně autor omezuje své

zaměření na individuální odpovědnost fyzických osob vyplývající z Úmluvy o zabránění a trestání

zločinu genocidia. Neodmítá však výjimečnou inspiraci relevantní judikaturou Mezinárodního

soudního dvora, která tuto tematiku zkoumá z hlediska odpovědnosti státu za zločin genocidia

v podobě odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování. Zaměření práce uniká taktéž

koncept kulturní genocidy, jak bude vymezen v průběhu práce. Naopak prvkem, jehož bližší

rozebrání patří mezi dílčí cíle práce, je koncepce chráněných skupin, potažmo možnosti jejich

potenciálního rozšíření.

Kromě obecných definičních znaků spojených se subjektivní stránkou je věnována

pozornost jednotlivým formám objektivní stránky zločinu genocidia jakožto i specifickým

způsobům spáchání tohoto zločinu dle mezinárodního práva, jako je např. spolčení ke genocidiu
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či podněcování k jeho spáchání. Tyto aspekty institutu zločinu genocidia spolu s dalšími prvky

definice jsou v textu práce ilustrovány především příkladem sexuálních a genderově

motivovaných činů. Takové akty představují jak podnětnou a instruktivní ukázku subsumpce

specifických jednání pod skutkovou podstatu zločinu genocidia, tak i reprezentují jednu z výzev,

které bude mezinárodní justice v 21. století nepochybně čelit. Zevrubnější definice těchto činů

ovšem není a ani nemůže být předmětem této práce.

Za další cíl práce autor stanovuje prezentaci aktuálního stavu problematiky za využití

zpracování posledního vývoje v judikatuře mezinárodních trestních institucí. Se zřetelem

ke specifičnosti dané oblasti a nutnosti úzkého zaměření na jeden z institutů mezinárodního práva

trestního, není celkem vzato s podivem, že se zájemcům o tuto tematiku momentálně nedostává

nejaktuálnějších ucelených pramenů v českém jazyce. Na základě tohoto poznatku práce využívá

i děl soudobých zahraničních autorů a jejich doktrinální přístupy rovněž začleňuje do mozaiky

zdrojů tohoto díla. Autor práce doufá, že mj. v situaci insuficience současných českých zdrojů tak

může práce v tomto ohledu přinášet určitou přidanou hodnotu.

Z hlediska metodologického přístupu se autor práce snaží využít metody adekvátní každému

z prvků tohoto díla. K vytvoření v rámci možností robustního definičního základu popisu

předmětného institutu práce volí prostředky deskripce. Kromě využití tohoto přístupu při

nezbytném vymezení zločinu genocidia a jeho pozitivního vyjádření zakotveného v mezinárodním

právu veřejném se tato metoda projevuje rovněž u krátkého nastínění vývoje dané problematiky.

Obsah této historické expozice je však dále využíván v komparaci se soudobým stavem právní

úpravy a slouží jako podklad pro následné porovnání a argumentaci ve světle možných změn

institutu do budoucnosti. V omezeném rozsahu je metoda komparativní využita ve vztahu

k vnitrostátním právním úpravám a na to navazujícímu trestání pachatelů zločinu genocidia na

vnitrostátní úrovni.

Jak napovídá název této práce, její velkou část zabírá analýza judikatury mezinárodních

trestních institucí. Analyzovány jsou především rozsudky ad hoc tribunálů, ale i dalších soudních


[…]


(Special Court for Sierra Leone)

Úmluva Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia
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Zločin genocidia před mezinárodními trestními institucemi

Abstrakt

Rozsah Zločin genocidia představuje jeden ze zásadních institutů mezinárodního práva trestního,

který směřuje vůči porušování lidských práv v míře, která se dotýká celého mezinárodního

společenství. Od ostatních zločinů podle mezinárodního práva se odlišuje svým důrazem

na ochranu vybraných skupin osob, specifickým úmyslem pachatele směřujícím k jejich zničení,

jakož i dalšími aspekty obsaženými v jeho definici. Zločin genocidia, jakožto odpověď na hrůzy

holokaustu a předcházející dějinné události, byl poprvé definován v Úmluvě o zabránění a trestání

zločinu genocidia v roce 1948 a právě tato definice byla následně přejata do statutů mezinárodních

trestních institucí a je dnes uznávána za kogentní normu mezinárodního práva.

Tato práce se zaobírá zločinem genocidia v podobě, do které dospěl právě díky výkladu

mezinárodních ad hoc trestních tribunálů OSN a dalších mezinárodních soudních orgánů. Masa

judikatury těchto institucí představuje středobod zpracovávané materie umožňující autorovi

předložit v rámci daného rozsahu pokud možno celistvý pohled na předmětný institut. Dále autor

využívá poznatků soudobé doktríny, které doplňují analýzu recentní rozhodovací praxe zmíněných

institucí.

Vycházejíc ze stručné expozice vývoje institutu v počáteční části práce následuje

představení genocidia jakožto svébytné součásti konceptu zločinů podle mezinárodního práva

omezeného na individuální odpovědnost fyzických osob. Z hlediska konstrukce deliktu je jako

primární zařazen zevrubný rozbor subjektivní stránky tohoto zločinu. Zvláštní pozornost je kromě

jednotlivých aspektů chapeau skutkové podstaty věnována především pojetí chráněných skupin,

jakožto předmětu zločinu genocidia. Součástí je i analýza jeho potenciálního rozšíření.

Druhá polovina práce se zaobírá jednotlivými modalitami spáchání genocidia tvořícími

objektivní stránku zkoumaného zločinu. Pro přiblížení dané problematiky je otázka jednání

spadajících pod druhou část jeho definice ilustrována příkladem sexuálních a genderově

motivovaných trestných činů. Nadto jsou v této souvislosti představeny i specifické formy spáchání

zločinu genocidia včetně načrtnutí jejich dalšího osudu pod ICC.

V samotném závěru práce dochází k rekapitulaci provedeného zkoumání a hodnocení

vyvozených závěrů v souvislosti s hypotézou práce. Se zřetelem ke zjištěním prezentovaným

v jednotlivých kapitolách se autor přiklání k názoru, že definice zločinu genocidia v podobě,

v které ji rozvinula judikatura mezinárodních trestních institucí plně neodpovídá potřebám

21. století. K tomuto závěru jej vede souhrn problematických aspektů definice v čele s koncepcí

chráněných skupin, nevyjasněných otázek kontextuálního prvku, jakož i rozhodnutí
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Mezinárodního trestního soudu v případu al-Bašír naznačující přístup, který autor na základě

provedených zkoumání považuje za ne nekompatibilní s výzvami postupujícího 21. století.

Klíčová slova: zločin genocidia; zločiny podle mezinárodního práva;

mezinárodní trestní instituce;
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The Crime of Genocide before the international criminal institutions

Abstract

The crime of genocide constitutes one of the fundamental institutes of international criminal law

that is directed against human rights violations perpetrated on a scale that affects the whole

international community. It differs from other crimes under international law in its emphasis laid

on the protection of selected groups of persons, the specific intent aimed at the destruction of those

protected groups, as well as other aspects contained in its definition. As a response to the Holocaust

the crime of genocide was defined for the first time by the Convention on the Prevention

and Punishment of the Crime of Genocide in 1948. It was this very definition that was adopted to

the statutes of international criminal institutions and is currently recognised as a peremptory rule.

This thesis is dedicated to the crime of genocide in its form determined by the case law of UN

ad hoc international criminal tribunals along with other international judicial authorities. The

corpus of decisions taken by these authorities represents the preeminent source of matter concerned

that provides the means to present a conceivably thorough perspective of the institute in question

within the given scope. Furthermore, the author employs findings of the contemporary

jurisprudence to furnish the analysis of the judicial practice of the aforementioned institutions.

Departing from the concise exposition of development, the initial part of the thesis is followed

by the description of genocide as a distinctive constituent of the concept of crimes under

international law, limited to the individual liability of natural person. With respect to the structure

of the crime, a thorough examination of the mens rea is exposed in the first place. Besides particular

elements of the chapeau of the definition special attention is paid to the conception of the protected

groups as comprising the object of the crime. An analysis concerning possible extension of the

protected groups is submitted.

The second part of the thesis focuses on particular modalities of acts amounting to genocide,

that constitute the actus reus of the crime. For a further clarification of the issue concerned, the acts

coming under the second part of the definition are illustrated by the example of sexual and gender-

based crimes. Moreover, specific forms punishable under the crime of genocide including inchoate

crimes are described with an outline of their future before the ICC.

At the end of the thesis, the performed research is recapitulated and inferences connected to the

main hypothesis are evaluated. Considering the findings presented in previous sections, the author

is inclined to think that the definition of the crime of genocide in the form shaped by the judicial

practice of international criminal institutions, does not entirely fulfil the requirements of the

21st century. In the author’s judgement, an aggregate of problematic aspects with the conception
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of protected groups leading the list as well as unclarified matter of the contextual element represent

cogent arguments for this attitude. Additionally, the decision of the International Criminal Court

in the al-Bashir case indicates an approach that the author in the view of his analysis considers

incompatible with the challenges of proceeding 21st century.

Key words: the crime of genocide; crimes under international law; international

criminal institutions.