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Aktuálnost (novost) tématu; náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje

a jejich zpracování a použité metody; kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce,

hloubka provedené analýzy, jazyková úroveň):

V loňském roce zaznamenala definice zločinu genocidy obsažená v Úmluvě OSN proti

genocidě z roku 1948 sedmdesáté výročí od vstupu úmluvy v platnost. Jak se prokázalo v 90.

letech, její trestněprávní aplikace na mezinárodní úrovni však na sebe nechala desítky let čekat.

Definice byla pak doslovně přejata i do Římského statutu Mezinárodního trestního soudu.

Všechny mezinárodní trestní instituce, do jejichž ratione materiae rozsahu jurisdikce genocida

spadala se jí tak věnovaly v posledních několika dekádách a judikatura a výklad definice obecně

se před nimi stále vyvíjí. Jakkoliv by tak bylo pro lidstvo přínosnější, kdyby to nebylo třeba, je

téma definice genocidy stále aktuální.

Vzhledem k definiční podobě, totožné pro odpovědnost mezistátní a individuální, je k jejímu

pochopení potřeba znát prameny a judikaturu nejen mezinárodně trestních institucí ale i

Mezinárodního soudního dvora. Nejedná se tedy o téma snadno zpracovatelné, tím spíše že

prameny k problematice jsou především cizojazyčné. Práce se navíc neomezuje jen na prameny

psané anglicky ale i francouzsky a v omezené míře i česky.

Cílem práce je zodpovědět si otázku, zda definice genocidy odpovídá požadavkům 21. století?

K dosažení odpovědi na tuto otázku se diplomant zaměřuje na některé aspekty genocidy (vše

v rámci rozsahu práce pojmout nelze) se specifickým zaměřením na sexuální a genderově

motivované zločiny.

Diplomant v textu analyzoval statuty příslušných soudů a tribunálů, jejich judikaturu a

identifikoval spojující prvky vedoucí k Římskému statutu a Znakům skutkových podstat.

Představil tak přehlednou a logickou práci, která se zaměřením na sexuální a genderově

motivované zločiny ilustruje vývoj i současnost mezinárodního trestního práva při aplikaci

definici genocidy.

Ve vymezeném rozsahu práce svoje stanovené cíle naplnila a učinila tak nadstandardně

kvalitním způsobem.

Formální a systematické členění práce; ostatní kritéria hodnocení práce; vyjádření

k práci:

Po úvodním slovu vymezujícím téma a metodologii, se diplomant věnuje v první kapitole

obecnému rozboru původu a začlenění definice genocidy v mezinárodním právu. První kapitola

v sobě rovněž zahrnuje rozbor subjektivní stránky zločinu. V této souvislosti bych se autora rád

zeptal, zda kromě naplnění speciálního úmyslu je potřeba, aby měl pachatel i úmysl

(nedbalost?) naplnit některou z pěti forem objektivní stránky činu? Neboli stačí „pouze“

prokázat dolus specialis pachatele k případnému genocidnímu úmyslu, nebo je i třeba aby

jednal záměrně, úmyslně/cíleně apod. při zabíjení, způsobování tělesné újmy atd.?

V kapitole druhé je věnována pozornost objektivní stránce zločinu genocidy a formám

spáchání/navázaným činům uvedeným v čl. III Úmluvy, nevyhýbá se však ani souvisejícím

institutům rozvíjejícím analýzu ostatními směry (včetně subjektivní stránky).

Jakkoliv by to bylo nad rámec rozsahu práce, v případě její pozdější publikace bych doporučil

přidat i kapitolu/rozšířit část o chráněných skupinách, které se do mezinárodní definice nevešly,

Diplomat nastudoval rozsáhlé množství judikatury a dalších pramenů, čímž práci dále výrazně

obohatil.

Práce je dobře strukturovaná, čitelná a obsahuje zanedbatelné množství překlepů.

Doporučení:

S ohledem na shora uvedené práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

„výborně“.

V Kolíně nad Rýnem, dne 22. ledna 2022,
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